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Abstrakt

Obezita a k ní přidružená onemocnění se stávají jedním z nejzávažnějších problémů pro

zdravotnictví v rozvinutých zemích. Jednou z možností pro léčbu obezity a doprovodných

onemocnění by bylo zvýšit energetický výdej. Je známo, že leptin reguluje příjem potravy

a energetický výdej, jak u hlodavců, tak lidí. Leptin působí přímo na cílové tkáně, a také

nepřímo, ovlivněním hypotalamu a stimulací sympatického nervového systému

prostřednictvím α1-adrenergních receptorů. Cílem práce bylo zjistit, zda jsou leptin

a α1-adrenergní stimulace periferních tkání důležité pro rezistenci u myší kmene A/J vůči

obezitě vyvolané vysokotukovou dietou. Na rozdíl od myší kmene B6, které jsou k obezitě

náchylné, vede u myší kmene A/J krmení vysokotukovou dietou během dvou týdnu po

odstavu ke zvýšeným hladinám leptinu v krvi. Fenylefrin, agonista α1-adrenergních receptorů,

indukoval u myšího kmene A/J zvýšení celotělového energetického výdeje měřeného

nepřímou kalorimetrií. Cirkadiánní rytmus krevních hladin leptinu se měnil v závislosti na

dietě u myšího kmene A/J. Výsledky podporují hypotézu, že adrenergní stimulace tkání,

závislá na leptinu, je důležitá pro řízení energetického výdeje a náchylnost k obezitě.

Klíčová slova:

obezita, energetický výdej, leptin, fenylefrin, α1-adrenergní stimulace, A/J a B6 myší kmen
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Abstract

Obesity and associated disorders are becoming one of the most serious problems

for healthcare systems in the developed countries. Possible treatment for obesity

and the associated disorders would be to increase energy expenditure. It is known that leptin

regulates food intake and energy expenditure, both among rodents and humans. Leptin acts

directly on tissues and also indirectly by affecting hypothalamus and stimulation

of sympathetic nervous system, involving α1-adrenergic receptors. The aim of the study was

to establish if leptin and α1-adrenergic stimulation of peripheral tissues are important

for resistance of A/J mice strain to obesity induced by high-fat diet. Unlike in mice of B6

strain, which are prone to obesity, in A/J mice, which are resistant to obesity, high-fat diet-

feeding during two weeks after weaning led to increased leptin levels in blood. In A/J mice,

phenylephrine, the agonist of α1-adrenergic receptors, induced increase of energy expenditure

as measured by indirect calorimetry. Circadian rhytmus of leptin levels in blood changed in

dependance on diet in A/J mice strain. The results support a hypothesis that leptin-dependent

adrenergic stimulation is important for control of energy expenditure, and hence for

susceptibility to obesity.

Key words:

obesity, energy expenditure, leptin, phenylephrine, α1-adrenergic stimulation, A/J, and B6

mice strain
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Seznam zkratek

ACC Acetyl-CoA-Carboxylase (acetyl-CoA-karboxyláza)

AgRP Agouti Related Peptide

AICAR 5-Aminoimidazole-4-Carboxamide Ribonucleotide

A/J A/J název myšího kmene

AMP adenosinmonofosfát

AMPK AMP-aktivovaná proteinkináza

AR adrenergní receptor

ATP adenosintrifosfát

B6 C57BL/6J název myšího kmene linie

BMR Basal Metabolic Rate (bazální metabolický obrat)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

CPT-1 Carnitine Palmitoyl Transferase I

(karnitinpalmitoyltransferáza-1)

DAG diacylglycerol

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

FADH2 flavin adenin dinukleotid redukovaná forma

FE fenylefrin

HF vysokotuková dieta

IL-6 interleukin-6

INCA Indirect Calorimetry (nepřímá kalorimetrie)

i.p. intraperitoneální

IP3 inositoltrifosfát

IR inzulínová rezistence

JAK Janusova kináza

KRB Krebs-Henseleitův bikarbonátový pufr

MK mastné kyseliny

MMR Minimal Metabolic Rate (minimální metabolický obrat)

NADH2 nikotin adenin dinukleotid redukovaná forma

NPY neuropeptid Y

NST Non Shivering Thermogenesis (netřesová termogeneze)
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Ob Obese gene (gen kódující leptin)

Ob-Ra krátká forma leptinového receptoru

Ob-Rb dlouhá forma leptinového receptoru

PI3K fosfatidylinozitol-3-kináza

POMC Pro-OpioMelanoCortin

RER Respiratory Exchange Ratio

RIA RadioImmunoAssay

RMR Resting Metabolic Rate (klidový metabolický obrat)

SERCA Sarco/Endoplasmic Reticulum Ca2+-ATPase (Ca 2+-dependentní

ATPáza v sarkoplazmatickém retikulu)

SNS sympatický nervový systém

SOCS3 Suppressor of Cytokine Signaling 3

ST standardní dieta

STAT Signal Transducers and Activator of Transcription

TG triacylglyceroly

TNF-α Tumour Necrosis Factor (tumorový nekrózový faktor)

UCP Uncoupling Protein (odpřahující protein)

VLDL Very Low Density Lipoprotein

α-MSH α-melanocyty stimulující hormon

9

1. Úvod

Významným a často diskutovaným onemocněním dnešní doby se stává obezita, kterou

trpí značná část světové populace. Největší výskyt je zaznamenán hlavně v ekonomicky

rozvinutých zemích. Rozvoj tohoto onemocnění souvisí s nadbytečným kalorickým příjmem,

zejména lipidů v dietě, nesprávným způsobem stravování, nedostatkem fyzické aktivity, ale

částečně i genetickou predispozicí. Na výzkum a léčbu tohoto onemocnění jsou vynakládány

značné finanční částky. S obezitou se spojují i další onemocnění jako např. diabetes mellitus

II. typu, kardiovaskulární choroby a další, zahrnutá pod společný název „metabolický

syndrom“. Zvýšení energetického výdeje nebo snížení energetického příjmu jsou hlavní

způsoby ovlivnění obezity. Přestože obezita je důsledkem nadměrného hromadění tuků v těle,

neměli bychom lipidy v našem jídelníčku vynechávat. Je zjištěno, že složení lipidů ve stravě

ovlivňuje, zda dojde k rozvoji obezity a inzulínové rezistence (IR), jenž je projevem diabetu

II. typu. Jmenovitě n-3 polynenasycené mastné kyseliny, které jsou součástí zejména rybího

tuku, dalších mořských orgamizmů a některých rostlin, mají protektivní účinek před vznikem

obezity a metabolického syndromu.

Pro výzkum obezity jsou velmi často využíváni hlodavci jako modelové organizmy.

Vhodnými modely pro srovnání citlivosti k obezitě vyvolané dietou jsou mimojiné myši

kmene A/J a C57BL/6J (B6). Myši kmene A/J jsou rezistentní vůči obezitě vyvolávané

dietou, zatímco myši kmene B6 jsou k obezitě náchylné. Přestože nelze všechny výsledky

získané na myších použít v humánní medicíně, i tak nám tyto modely velmi dobře slouží

k lepšímu porozumění mechanizmů energetického metabolizmu.

Cílem této práce bylo zjistit, zda je možné regulovat energetický výdej ve svalu pomocí

leptinu a stimulace α1-adrenergních receptorů. V diplomové práci částečně navazuji na

výsledky diplomové práce Mgr. Vladimíra Kůse. Dalším podkladem byl článek, v němž je

popsána dráha vedoucí ke zvýšení energetického výdeje přes osu leptin - hypotalamus -

sympatický nervový systém (SNS) - α1-adrenergní receptory - AMP-aktivovaná proteinová

kináza (AMPK) ve svalu (Minokoshi a kol., 2002). Aktivace této dráhy by mohla být klíčem

k léčbě obézních pacientů.

10

2. Literární přehled

2. 1. Energetická homeostáza a její regulace

Energetická homeostáza organizmu je stav, při kterém je energetický příjem

a energetický výdej v rovnováze. Příjem energie závisí na množství a složení přijaté potravy,

účinnosti vstřebávání v gastrointestinálním traktu a transportu metabolitů do buněk a tkání.

Energetický výdej zahrnuje jednak svalovou práci, svalový třes (třesovou termogenezi), tak

i metabolické pochody v různých tkáních tzv. netřesovou termogenezí (NST), tj. příklady

fakultativní termogeneze. Netřesová termogeneneze může být navozená chladem nebo

příjmem potravy, tzv. dietou navozená termogeneze. Součástí termogenních procesů v buňce

je obligatorní termogeneze, která probíhá v organizmu v bazálním stavu neustále a je nutná

pro udržení životních funkcí (Himms - Hagen, 1992), viz Obr. 1.


[…]


směrem k oxidaci cukrů. Tento efekt lze odůvodnit schopností fenylefrinu stimulovat

vychytávání glukózy adipocyty bílé tukové tkáně a kosterním svalem (Faintrenie a Géloën,

1998; Boschmann a kol., 2002; Hutchinson a Bengtsson, 2006). Prokázali jsme, že změna
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v energetickém výdeji ve světlé fázi dne není závislá na nastavení metabolizmu leptinem, ale

na akutním ovlivnění přes α1-AR.

Výsledky z měření respirace m. soleus „ex vivo“ na kyslíkové elektrodě při 30 °C

naznačují, že by se na celkovém energetickém výdeji stimulovaném přes α1-AR u A/J myší na

HF dietě mohly podílet i kosterní svaly. Tento pokus však byl koncipován dlouhodobě

a zvířata byla do skupiny vybírána náhodně, což vedlo k rozptylům hmotností zvířat a svalů

v rámci skupiny a mezi skupinami. Hmotnost svalu souvisí s velikostí difúzního povrchu,

kterým kyslík do tkáně vstupuje (Bonen a kol., 1994). Pozorováním bylo zjištěno, že jedinci

s nižší tělesnou hmotností měli sval s menším poloměrem a menší hmotností a tedy i vyšší

spotřebu kyslíku touto tkání, což je v souladu s výsledky této práce. Proto by bylo vhodné

pokus znovu zopakovat a zajistit větší homogenitu tělesných vah zvířat.

Z hlediska výzkumu cirkadiánních rytmů byl v této práci poprvé popsán 24 hodinový

průběh leptinu u A/J myší v 6 týdnech stáří v závisloti na typu diety. Zde se potvrdilo

očekávání, že myši na HF dietě mají trend celodenního zvýšení koncentrací leptinu v plazmě

v porovnání se zvířaty na ST dietě. Signifikantní rozdíl ve velikosti amplitudy leptinu

v závislosti na dietě byl nalezen pouze v 16. hodině dne. Celkově lze vysledovat trend u obou

skupin pokusných zvířat k nízké sekreci leptinu během světlé fáze dne, s minimem kolem

12. hodiny a naopak ke zvýšené produkci leptinu v tmavé fázi, avšak rozdíly nedosahují

statistické významnosti. Vzestup večerních hladin lze očekávat již kolem 18. hodiny

vzhledem ke stálému světelnému režimu, v němž jsou zvířata chována. První večerní odběr

byl kolem 20. hodiny a ukazuje nárůst plazmatických hladin leptinu u zvířat na ST a HF dietě.

U zvířat na HF dietě byl v tuto naměřen značný rozptyl hodnot, ale lze usuzovat, že k nárůstu

oproti světlé fázi dne dochází. Zvonic a spolupracovníci, 2006 naznačují, že vrchol leptinu by

mohl být v tmavé fázi dne u AKR myší 8 týdnů starých, ale rozdíly koncentrací mezi světlou

a tmavou fází dne taktéž nebyly signifikantní, což je v souladu i s výsledky této práce. Náznak

cirkadiánních rytmů vztažených na spotřebu kyslíku při klidovém energetickém výdeji během

dne a noci lze vysledovat v práci Kůs a kol., 2008. Měření v průběhu čtyřicetišesti hodin

pomocí nepřímé kalorimetrie ukazuje, že A/J myši na HF dietě dva týdny po odstavu mají

celodenně vyšší spotřebu kyslíku než zvířata na ST dietě, přičemž nejvyšší spotřeba kyslíku

byla u obou skupin v temné fázi a nejnižší během světlé fáze dne. Hlavním zdůvodněním

nočního vzestupu spotřeby kyslíku je fakt, že myši jsou noční zvířata, jejichž pohybová

aktivita a příjem potravy vzrůstá v temné fázi. Jelikož leptin se zvyšuj po příjmu potravy, lze

očekávat, že jeho hladiny budou v tuto dobu zvýšené a mohly by se částečně podílet na

zvýšení klidového energetického výdeje. Naše výsledky jsou v souladu s jinými pracemi,
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které uvádějí na jiných myších kmenech rytmus leptinu se zvýšenými hladinami v tmavé fázi

(Bray a Young, 2006; Zvonic a kol., 2008). Abychom mohli potvrdit či vyvrátit diurnální

změny v plazmatických hladinách leptinu, bylo by vhodné pokus rozšířit o větší počet

jedinců. Z hlediska stimulace energetického výdeje ve svalu leptinem je důležité, že hladiny

leptinu byly u myší krmených HF dietou relativně vysoké i v dopoledních hodinách, kdy

probíhla měření spotřeby kyslíku izolovaným svalem.
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6. Závěr

Výsledky této práce přispívají k lepšímu pochopení významu řízení energetického

výdeje na úrovni celého organizmu prostřednictvím leptinu a jeho působení na α1-adrenergní

receptory. Stimulace netřesové termogeneze na úrovni celého organizmu by mohla být

v budoucnosti součástí strategie prevence a léčby obezity a doprovodných onemocnění. Na

modelu myší kmene A/J jsem zejména prokázala, že:

1. aktivace celotělového energetického výdeje HF dietou ve světlé fázi dne není závislá na

nastavení metabolizmu leptinem, ale na akutní stimulaci, pravěpodobně vlivem leptinu

na α1-AR.

2. kosterní svaly by mohly přispívat k celotělovému zvýšení metabolického obratu

stimulovaného přes α1-adrenergní receptory, ale tento závěr se nepodařilo zcela potvrdit.

Pravděpodobnou příčinou pozorovaného rozdílu ve spotřebě kyslíku by mohla být

signifikantně menší velikost svalů fenylefrinem ovlivněných zvířat.

3. plazmatická koncentrace leptinu je stimulovaná vysokotukovou dietou v průběhu dne

i noci, má tendenci k vyšší amplitudě v hladinách leptinu u myší krmených HF než ST dietou.
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