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Cílem diplomové práce Jany Šárkové bylo přispět k objasnění regulačních mechanizmů,
které řídí energetický výdej u myší kmene A/J kmených vysokotukovou dietou. Byla
sledována leptinémie v závislosti na vysokotukové dietě a charakterizován cirkadiámí rytmus
leptinu u tohoto kmene. Dále byla studována otázka, zda dietou zvýšená leptinémie je
schopná zvýšit dlouhodobě energetický výdej prostřednictvím leptinových receptorů
v periferii nebo akutně přímou aktivací Gi-adrenergních receptorů.

Práce má 57 stran. Na 16 stranách literámího úvodu je charakterizována regulace
energetické homeostázy, úloha kostemího svalstva a tukové tkáně venergetickém
metabolizmu. Příznivě hodnotím, že studentka zvládla celou řadu náročných metodik od
stanovení koncentrace leptinu metodou RIA až po měření spotřeby kyslíku na izolovaném
svalu a nepřímou kalorimetrii (INCA). Výsledky jsou prezentovány ve 3 tabulkách a ve 4
grafech. Práce je doplněna 68 citacemi a intemetovým odkazem. Ve své diplomové práci
autorka zjistila, že leptinémie je nesignifikantně stimulovaná vysokotukovou dietou během
celého dne, signifikantní zvýšení bylo prokázáno pouze v 16 hod. Zvýšení energetického
výdeje po vysokotukové dietě za světla není závislé na nastavení metabolizmu leptinem ale

pravděpodobně přímým vlivem leptinu na Gi-adrenergní receptory. Určitým omezením
diskuseazávěrůpráceje,Žepozorovanérozdílyjsouvětšinounesignifikantní.

K práci mám několik fomálních a věcných připomínek:
1. V literámím úvodu je uvedena řada pěkných obrázků, pod většinou z nich však nejsou

uvedeny vysvětlivky zkratek. Nutí tak čtenáře, aby každou zkratku hledal v seznamu. U
obr. 3. na str. 16 chybí popis k struktuře označené „N".

2. Na str.12, 8. a 9. řádekje chybně NADH2 aFADH.
3. Chybí kalibrační přímka ke stanovení leptinu RIA metodou, která infomuje o kvalitě

soupravy.
4. Není jasné statistické hodnocení v grafu č. 3. Podobně není jasné o které výsledky se opírá

poslední věta závěru na str. 43.

Autorka ve své práci označuje myš jako vhodný model pro studium lidské obezity s učitým
omezením. Chci se tedy zeptat, zda lze u myši vyvolat rezistenci k leptinu podobně jako je
tomu u obézních lidí?

Přes uvedené připomínky, práce splňuje podmínky kladené na práci diplomovou a
doporučuji ji proto k dalšímu oponentnímu řízení.
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